
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 19                                                             Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2026     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 3 
Departamento de Administração de Pessoal​ 5 
Auditoria Geral​ 6 
Corregedoria Setorial​ 7 
Unidades Acadêmicas​ 8 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 49, 20 de Janeiro de 2026 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.034672/2025-26, resolve: 
Prorrogar, no período de 14.11.2025 a 13.11.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com JOSEMARY OMENA PASSOS 
FERRARE, para prestar serviços a esta Universidade, 
como Professor Voluntário, junto ao(à) FACULDADE 
DE ARQUITETURA E URBANISMO - PPGAU/UFAL, nos 
termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 
01/2014 - PROGEP/UFAL. 

 
PORTARIA GR Nº 66, 28 de Janeiro de 2026 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.000653/2026-87, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de FLAVIO MANOEL 
RODRIGUES DA SILVA JUNIOR , ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1894423, para participar de Evento "Face-to-face CRC 
orientation workshop at the headquarters of the 
Food and Agriculture Organization of the United 
Nations (FAO)", em Roma/Itália, no período de 
21.03.2026 a 26.03.2026, com ônus limitado pela 
UFAL, homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 30/01/2026, seção 2, pág. 26. 

PORTARIA GR Nº 67, 28 de Janeiro de 2026 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.000244/2026-81, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de LUIS PAULO 
LEOPOLDO MERCADO , ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1121358, para participar de Evento "XIV CONGRESSO 
IBERO-AMERICANO DE DOCÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA-CIDU 2026", em Santiago de 
Compostela/Chile, no período de 17.01.2026 a 
31.01.2026, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 30/01/2026, seção 2, pág. 26. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 47, 27 de Janeiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.038522/2025-91, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 26 de janeiro de 2026, o 
servidor JOÃO MANOEL DA SILVA, PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, no Campus de Engenharia e 
Ciências Agrárias - CЕСА. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 

PORTARIA PROGEP Nº 53, 28 de Janeiro de 2026 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.038690/2025-87, resolve: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 19                                                             Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2026     Pág. 2 
 

Art. 1º Lotar, a partir de 26 de janeiro de 2026, o 
servidor ROMILTON FERREIRA DE BARROS JÚNIOR, 
Professor do Magistério Superior no Campus de 
Engenharias e Ciências Agrárias - CECA. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 56, 28 de Janeiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.038710/2025-10, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 27 de janeiro de 2026, a 
servidora ISVÂNIA ALVES DOS SANTOS, Professora do 
Magistério Superior em Delmiro Gouveia/ Campus do 
Sertão. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 57, 28 de Janeiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.038727/2025-77, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 27 de janeiro de 2026, o 
servidor MAX SILVA DA ROCHA, Professor do 
Magistério Superior em Delmiro Gouveia/Campus do 
Sertão. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 66, 29 de Janeiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.024244/2025-95, resolve: 
Art. 1º Ratificar a lotação da servidora Marilene Lima 
dos Santos, matrícula SIAPE nº 1120457, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, regida pela Lei nº 

8.112/1990, no Ambulatório II do Hospital 
Universitário Professor Alberto Antunes - HU/UFAL. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 1 de 
junho de 2025 até a publicação desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 67, 29 de Janeiro de 2026 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.039624/2025-24, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, com fulcro no artigo 36, 
parágrafo único, inciso II da Lei nº 8.112/1990, a 
servidora Eliane Cavalcante Neto, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula Siape nº 1121140, do 
HU/Clínica Médica para o HU/Central de Material 
Esterilizado. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 1 de 
novembro de 2025 até a publicação desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 

PORTARIA PROGEP Nº 71, 02 de Fevereiro de 2026 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.039066/2025-05, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 02 de fevereiro de 2026, o(a) 
servidor(a) CHARLLES DE OLIVEIRA ANASTÁCIO, 
Assistente em Administração, no(a) Departamento de 
Administração de Pessoal/ DAP/ Campus A.C. 
SIMÕES. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 

PORTARIA PROGEP Nº 73, 03 de Fevereiro de 2026 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.024366/2024-09, 
resolve:  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 19                                                             Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2026     Pág. 3 
 

Art. 1º - Revogar, a partir de 02.02.2026, a portaria nº 
418/2024/PROGEP, publicada no boletim de pessoal 
nº 178/2024, em 06.11.2024, que autorizou a 
prorrogação do afastamento total de CARLOS 
ALBERTO MATIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tradutor/Intérprete de Linguagens de Sinais, 
matrícula SIAPE nº 2153815, para cursar Doutorado 
na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, 
por motivo de conclusão do curso antes do prazo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 
A Pró-Reitoria de Gestão Institucional da 
Universidade Federal de Alagoas torna público os 
Extratos de Convênios celebrados no mês de 
Janeiro/2026 com as instituições abaixo listadas, 
tendo por OBJETO estabelecer as condições para a 
concessão de Estágio Curricular Obrigatório e 
Não-Obrigatório aos estudantes da UFAL:  

EMPRESA/INSTITUIÇ
ÃO PARCEIRA 

VIGÊNC
IA 

ASSINATURAS 

ROGEDSON ROCHA 
RIBEIRO 

07/01/
2026 a 
06/01/
2031 

Eliane Barbosa 
da Silva (UFAL) e 
Rogedson Rocha 

Ribeiro 
(Proprietário) 

ISBET-INSTITUTO 
BRASILEIRO PRÓ- 

EDUCACAO, 
TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO 

07/01/
2026 a 
06/01/
2031 

Eliane Barbosa 
da Silva (UFAL) e 

Rafael Conde 
Oliveira 

(Superintendent
e Adjunto) 

RECRUTA EASY 
TECNOLOGIA EM 
RECRUTAMENTO 

LTDA. 

08/01/
2026 a 
07/01/
2031 

Eliane Barbosa 
da Silva (UFAL) e 

José Marcio 
Arcanjo dos 

Santos 
(Sócio-Administr

ador) 

KNOW HOW 
CONSTRUÇÕES DE 

EDIFÍCIOS LTDA. 

16/01/
2026 a 
15/01/
2031 

Eliane Barbosa 
da Silva (UFAL) e 

Álisson 
Cavalcante de 

Brito 
(Proprietário) 

PLANO A 
ARQUITETURA E 

ENGENHARIA LTDA. 

06/01/
2026 a 
05/01/
2031 

Eliane Barbosa 
da Silva (UFAL) e 

Flivio Alves de 
Mascarenhas 
Neto (Diretor 

Geral) 

RECRUTA EASY 
TECNOLOGIA EM 
RECRUTAMENTO 

LTDA. 

08/01/
2026 a 
07/01/
2031 

Eliane Barbosa 
da Silva (UFAL) e 

José Marcio 
Arcanjo dos 

Santos 
(Sócio-Administr

ador) 

MINISTÉRIO DA 
SAÚDE 

19/01/
2026 a 
18/01/
2031 

Eliane Barbosa 
da Silva (UFAL) e 
Tanawy de Souza 

Tenório 
(Superintendent

e Adjunto) 

MD AL PARQUE 
SHOPPING 

CONSTRUÇÕES SPE 
LTDA. 

21/01/
2026 a 
20/01/
2031 

Vinicius Manzoni 
Vieira (UFAL) e 

Maria Lúcia 
Dubeux 

Paranhos 
Ferreira (Diretora 

de Gente e 
Gestão) 

ASSOCIACAO DOS 
ADQUIRENTES DE 

UNIDADES 
AUTÔNOMAS DO 

EDIFÍCIO 
RESIDENCIAL 
PORTVILLE 4 

22/01/
2026 a 
21/01/
2031 

Eliane Barbosa 
da Silva (UFAL) e 

Stênio Amaral 
Borges 

(Presidente) 

PALMARES 
INFRAESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA 

SPE S.A 

22/01/
2026 a 
21/01/
2031 

Eliane Barbosa 
da Silva (UFAL) e 
Virgílio Manzini 

(Presidente e 
Diretor de 

Operações) 

AVANT 
ARQUITETURA & 

SOLUÇÕES EM BIM 
LTDA. 

22/01/
2026 a 
21/01/
2031 

Eliane Barbosa 
da Silva (UFAL) e 

Roberta 
Aparecida 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 19                                                             Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2026     Pág. 4 
 

Modesto Lisboa 
(CEO) 

 
PORTARIA Nº 08, DE 30 DE JANEIRO DE 2026 

 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL - 
PROGINST/UFAL, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 205/GR/UFAL, de 28 de fevereiro de 2018, 
art. 3º, inciso III, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.008103/2018-04, e:  
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos 
do disposto nos artigos 58º, inciso III, e 67º da Lei nº 
8.666/1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da 
Administração;  
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter Gestor e Fiscal formalmente designados 
durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela entidade, nos termos dispostos no artigo 40º, 
incisos I, II, III e IV da IN nº 05/2017.   
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01 de 
junho de 2017, que estabelece as definições de 
atribuições e competências funcionais relativas aos 
procedimentos atinentes à Gestão e à Fiscalização de 
Contratos, no âmbito da Universidade Federal de 
Alagoas, RESOLVE:  
Art. 1° Designar RICK RAONY AMORIM FERREIRA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
2028950, como FISCAL TÉCNICO do Contrato 
Administrativo abaixo listado:  

Nº do 
Contra

to 

Empre
sa 

Objeto 

03/20
15 

  
EMPRE

SA 
BRASIL

EIRA 
DE 

CORRE
IOS E  
TELÉG
RAFOS 
- EBCT 

Prestação de serviços 
de coleta, transporte e 
entrega domiciliária 
de objeto relativos à 
correspondência; 
remessa de objetos 
internacionais; bem 
como a venda de 
embalagens e 
produtos postais 
relativos aos serviços 
do correio 
internacional; serviço 
telemático nos 
âmbitos nacional e 
internacional; serviço 
de encomenda PAC e 
Sedex; e aquisição de 

produtos postais e 
telemáticos. 

Art. 2° A presente portaria entrará em vigor a partir 
da data de publicação da mesma. 

 
PORTARIA Nº 09, DE 30 DE JANEIRO DE 2026 

 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL - 
PROGINST/UFAL, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 205/GR/UFAL, de 28 de fevereiro de 2018, 
art. 3º, inciso III, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.008103/2018-04, e:  
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos 
do disposto nos artigos 58º, inciso III, e 67º da Lei nº 
8.666/1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da 
Administração;  
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter Gestor e Fiscal formalmente designados 
durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela entidade, nos termos dispostos no artigo 40º, 
incisos I, II, III e IV da IN nº 05/2017.  
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01 de 
junho de 2017, que estabelece as definições de 
atribuições e competências funcionais relativas aos 
procedimentos atinentes à Gestão e à Fiscalização de 
Contratos, no âmbito da Universidade Federal de 
Alagoas, RESOLVE:  
Art. 1° Designar RICK RAONY AMORIM FERREIRA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
2028950, como FISCAL TÉCNICO do Contrato 
Administrativo abaixo listado:  

Nº do 
Contrato 

Empresa Objeto 

05/2015 EMPRESA 
BRASILEIRA DE 

CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - 

EBCT 

Contratação de 
serviços de Malote 

nos Campi 
Arapiraca e Sertão. 

Art. 2° A presente portaria entrará em vigor a partir 
da data de publicação da mesma. 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 19                                                             Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2026     Pág. 5 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
188/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ANA KAROLINA BARBOSA CORADO 
CARNEIRO, siape 3419517. Lotação: FACULDADE DE 
ARQUITETURA E URBANISMO. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento na 
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.039928/2025-91. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 14.02.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 30/01/2026, seção 3, pág. 50. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
287/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JÉSSICA MARIA BOMFIM DE PAULA, 
siape 3427297. Lotação: FACULDADE DE 
ARQUITETURA E URBANISMO. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento na 
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.000740/2026-34. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 21 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 30/01/2026, seção 3, pág. 50. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 48/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
310/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): FABIO HENRIQUE SALES 
NOGUEIRA, siape 3488547. Lotação: FACULDADE DE 
ARQUITETURA E URBANISMO. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento na 
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.039930/2025-61. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 06.03.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 22 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 30/01/2026, seção 3, pág. 50. 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2026 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
214/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): CARLOS ALBERTO SILVA JUNIOR, 
siape 1283023. Lotação: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA E ESPORTE. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
Professor substituto com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.036002/2025-44. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 15.02.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 22 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 30/01/2026, seção 3, pág. 50. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
171/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): CLÁUDIO ANTÔNIO SANTOS DA 
SILVA, siape 1300655. Lotação: INSTITUTO DE 
CIÊNCAS HUMANAS COMUNICAÇÃO E ARTE/ DANÇA. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor substituto 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.035522/2025- 30. VIGÊNCIA: 29.11.2025 a 
04.04.2026. DATA DE ASSINATURA: 26 DE JANEIRO DE 
2026. 
*Publicado no DOU de 30/01/2026, seção 3, pág. 50. 

 
PORTARIA DAP Nº 2262, 12 de Dezembro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.033456/2025-63, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a 
FRANCISCO DE PAULA FERREIRA DE AZEVEDO, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Eletrotécnica, classe D, matrícula Siape nº 2389444, 
lotado(a) no(a) Campus de Engenharias e Ciências 
Agrárias - CECA, conforme art. 12, § 2º da Lei nº 
11.091/2005, Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e 
Medida Provisória nº 1286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 22 de outubro de 2025, 
quando apresentou a documentação legalmente 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 19                                                             Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2026     Pág. 6 
 

exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 
2/2019-ME e 39/2019-MEC, Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS CELLA 
 

PORTARIA DAP Nº 69, 19 de Janeiro de 2026 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.000550/2026-17 , resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ALANNA 
PEREIRA RAMALHO DE FREITAS, na condição de 
cônjuge, por morte do (a) servidor(a) JOAQUIM 
ALVES DE OLIVEIRA NETO , ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1120170 , de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 
222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90, 
cumulado com o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº 
424/2020, além dos arts. 23 e 24 da Emenda 
Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 
21.12.2025, data do óbito do(a) servidor(a). 
*Publicado no DOU de 30/01/2026, seção 2, pág. 26. 

 

PORTARIA DAP Nº 82, 26 de Janeiro de 2026 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista 
o que consta no processo nº 23065.040784/2025-16 , 
resolve: 
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo 
inacumulável a LEONARDO DUARTE DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 3268936, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado(a) no(a) 
Pró-Reitoria de Infra-Estrutura, de acordo com o art. 
33, VIII, da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Declarar vago o referido cargo. 
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 
23.01.2026. 
*Publicado no DOU de 30/01/2026, seção 2, pág. 26. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

Auditoria Geral 

 
PORTARIA Nº 003/2026/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve: 
1. Prorrogar o prazo de conclusão da ação de 
auditoria Ação Global AG015/2025 – Avaliação do 
cumprimento da oferta acadêmica, designada por 
meio da Portaria Nº 022/2025/AG/UFAL. 
2. Fica estabelecido que a atividade de auditoria deve 
ser finalizada até o dia 27/02/2026. 
Maceió, 29 de janeiro de 2026. 

 
PORTARIA Nº 004/2026/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve:   
1.Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO 
para executar a ação de auditoria Ação Global 
AG004/2026 – Viabilização das demandas do TCU – 
ATENDIMENTO AOS OFÍCIOS EXPEDIDOS PELO TCU, 
constante do Paint 2026. 
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 02/02/2026 à 31/12/2026.  
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.   
Maceió, 02 de fevereiro de 2026. 

 
PORTARIA Nº 005/2026/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve:  
1. Designar a Administradora ALEXSANDRA CRISTINA 
DA SILVA para executar a ação de auditoria Ação 
Global AG004/2026 – Viabilização das demandas do 
TCU – MONITORAMENTO DO ATENDIMENTO DAS 
DETERMINAÇÕES E RECOMENDAÇÕES - 1º 
SEMESTRE, constante do Paint 2026.  
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 02/02/2026 à 31/07/2026.  
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.  
Maceió, 02 de fevereiro de 2026. 

 
PORTARIA Nº 006/2026/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve:  
1. Designar a Administradora MARIANA MELO DE 
ALMEIDA para executar a ação de auditoria Ação 
Global AG005/2026 – Viabilização das demandas da 
CGU – MONITORAMENTO DO ATENDIMENTO DAS 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 19                                                             Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2026     Pág. 7 
 

RECOMENDAÇÕES – 1º SEMESTRE, constante do 
Paint 2026.  
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 02/02/2026 à 31/07/2026.  
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.  
Maceió, 02 de fevereiro de 2026. 

 
PORTARIA nº 007/2026/AG/UFAL  

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve:  
1. Designar a Administradora ALEXSANDRA CRISTINA 
DA SILVA para executar a ação de auditoria Ação 
Global AG006/2026 – Monitoramento do 
atendimento das recomendações da Auditoria Geral 
– 1º semestre, constante do Paint 2026.  
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 02/02/2026 à 31/07/2026.  
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.  
Maceió, 02 de fevereiro de 2026. 

 
PORTARIA Nº 008/2026/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve:   
1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO – 
SIAPE 1864751 - para executar a ação de auditoria 
Ação Global AG009/2026 – Gestão Interna, constante 
do Paint 2026.   
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 03/02/2026 à 31/12/2026.  
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.   
Maceió, 03 de fevereiro de 2026. 

 
PORTARIA Nº 009/2026/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve:   
1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO – 
SIAPE 1864751 - para executar a ação de auditoria 
Ação Global AG008/2026 – Capacitação, constante do 
Paint 2026.   
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 03/02/2026 à 31/12/2026.   
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.  
Maceió, 03 de fevereiro de 2026.  

 
 
 
 

PORTARIA Nº 010/2026/AG/UFAL 
 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve: 
 1. Designar o Auditor Thyago Bezerra Sampaio – 
Siape 1864751 – e a Administradora Alexsandra 
Cristina da Silva – Siape 2061373 – para executarem, 
sob a coordenação do primeiro, a ação de auditoria 
Ação Global AG009/2026 – Implantação e análise do 
PGMQ das ações da unidade de auditoria interna, 
constante do Paint 2026.  
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 03/02/2026 à 30/12/2026.  
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.   
Maceió, 03 de fevereiro de 2026.  

 
THYAGO BEZERRA SAMPAIO 

 

Corregedoria Setorial 

 
PORTARIA N. 9, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, em atenção ao Ofício n. 001/2026 – 
CPAD/P10/CORREGEDORIA/UFAL, de 30 de janeiro de 
2026, resolve: 
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro nos 
arts. 133, § 7º, 138 e 140 da Lei 8.112/90 c/c art. 79 e 
ss. da Portaria n. 27 da CGU, à Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria n. 
10 de 3 de fevereiro de 2025, publicada no Boletim 
de Pessoal/Serviços n. 19 de 4 de fevereiro de 2025, 
modificada pela Portaria n. 19 de 26 de março de 
2025, publicada no boletim de pessoal/serviços n. 50 
de mesma data, reconduzida pela Portaria n. 88 de 6 
de outubro de 2025, publicada no boletim de 
pessoal/serviços n. 16 de 7 de outubro de 2025, 
prorrogada pela Portaria n. 124 de 5 de dezembro de 
2025, publicada no boletim de pessoal/serviços n. 
204 de mesma data, para dar continuidade e 
conclusão à apuração das supostas irregularidades 
administrativas investigadas nos autos do processo n. 
23065.007924/2024-63, com os mesmos poderes, 
aproveitando a instrução e os documentos já 
produzidos; 
II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 19                                                             Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2026     Pág. 8 
 

9 de fevereiro de 2026 e término em 9 de abril de 
2026; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA N. 10, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
Estabelece diretrizes para a disseminação e 
compartilhamento de conhecimentos técnicos no 
âmbito da Corregedoria Setorial da Universidade 
Federal de Alagoas. 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Resolução nº 
150/2024-CONSUNI/UFAL e a Portaria Normativa 
CGU nº 27/2022, e considerando a necessidade 
estratégica de fortalecimento do capital humano e a 
padronização das práticas correcionais,  
RESOLVE: 
Art. 1º Esta Portaria Normativa define as diretrizes 
para a disseminação de conhecimentos adquiridos 
pelos servidores da Corregedoria Setorial e membros 
do banco de voluntários em eventos, cursos e 
capacitações promovidos pela Corregedoria-Geral da 
União (CRG/CGU) e demais órgãos do Sistema de 
Correição do Poder Executivo Federal (SISCOR).  
Art. 2º A participação em ações de capacitação 
técnica é considerada essencial para a atualização das 
práticas de correição e integridade, sendo computada 
como parte integrante da jornada de trabalho do 
servidor. 
Parágrafo único: É dever do servidor participante 
realizar registros e anotações técnicas durante o 
evento para subsidiar o posterior compartilhamento 
com a equipe e a supervisão correcional. 
Art. 3º O compartilhamento do conhecimento 
ocorrerá, preferencialmente, por meio de: 
I - Reuniões técnicas periódicas para alinhamento de 
novos entendimentos e jurisprudências da CGU; 
II - Elaboração de notas técnicas ou informativos 
internos para o banco de servidores voluntários; 
III - Workshops e treinamentos básicos voltados à 
uniformização de procedimentos investigativos e 
acusatórios. 
Art. 4º A Corregedoria Setorial manterá controle 
atualizado das capacitações realizadas, utilizando os 
sistemas internos e pastas funcionais para 
arquivamento de certificados e relatórios de 
participação. 
Parágrafo único. Cabe a cada servidor a 
responsabilidade de atualizar seus registros de 
capacitação junto à Assessoria Especial da 
Corregedoria. 

Art. 5º O mapeamento das competências adquiridas 
servirá como base para o planejamento anual de 
capacitação, visando à superação de lacunas técnicas 
e ao aprimoramento do nível de maturidade 
correcional (CRG-MM). 
Art. 6º Sempre que a Corregedoria Setorial promover 
capacitações internas ou para o banco de voluntários, 
será aplicada pesquisa de satisfação e avaliação de 
conhecimentos, utilizando formulários para captar o 
aproveitamento técnico dos participantes. 
Parágrafo único. A Corregedoria emitirá certificados 
de participação para as ações de treinamento por ela 
coordenadas. 
Art. 7º As oportunidades de aprimoramento 
profissional e as trilhas de conhecimento serão 
divulgadas no portal oficial do setor para livre acesso 
da comunidade universitária. 
Art. 8º Os casos omissos nesta Portaria serão 
dirimidos pelo Corregedor Setorial. 
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, sendo disponibilizada para consulta 
integral no link: Correição — Universidade Federal de 
Alagoas. 

 
RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA N 05, DE 29 DE JANEIRO DE 

2026/CEDU/NOMEAÇÃO 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme 
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do 
Regimento Geral da UFAL e considerando aprovação 
pela plenária do CEDU/UFAL. 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear, considerando decisão da plenária 
da Unidade ocorrida em 03 de dezembro de 2025, 
novos representantes do CEDU para o Comitê 
Assessor de Pesquisa da UFAL. O referido comitê será 
representado pelos docentes abaixo indicados: 
Valci Melo Silva dos Santos, Professor do Magistério 
Superior, Siape 1070529 – Titular; 
Adalberto Duarte Pereira Filho, Professor do 
Magistério Superior, Siape 1006245 –Suplente; 
Pedro Paulo Viana Figueiredo, Professor do 
Magistério Superior, Siape 3370705 –Suplente. 
Art. 2º - Dispensar do referido comitê os professores 
abaixo indicados: 
Ivanildo Gomes dos Santos, Professor do Magistério 
Superior, Siape 1151993; 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 19                                                             Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2026     Pág. 9 
 

Edlene Cavalcanti Santos, Professora do Magistério 
Superior, Siape: 1994652. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JORDANIA DE ARAUJO SOUZA GAUDENCIO 

 
RESOLUÇÃO Nº 001/2026/CENTRO DE 

TECNOLOGIA/UFAL 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO DE 
TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições regimentais 
e estatutárias, e considerando: 
a)       a deliberação do Colegiado do Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia Química do CTEC na 
reunião realizada no dia e 25 de novembro de 2025, 
cuja Ata está contida nos autos do processo 
administrativo nº 23065.037814/2025-15, 
documento 2, solicitando a proposta de uma vaga de 
Professor(a) Visitante, no âmbito da CHAMADA 
INTERNA Nº 05/2025 – PROPEP/PROGEP; 
b)      a declaração de aprovação do plano de 
atividades do professor visitante do Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, 
contendo a anuência e compromisso institucional da 
direção da unidade acadêmica quanto á execução do 
referido plano (documento 3 do processo 
supracitado); 
RESOLVE, “Ad Referendum”. 
Art 1º APROVAR a solicitação de abertura de uma 
vaga de Professor(a) Visitante para o Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia Química. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió/AL, 03 de FEVEREIRO de 2026.  

 
VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA 

 
PORTARIA FALE Nº 07, DE 30 DE JANEIRO DE 2026 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE 
LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 19 do Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas, aprovado pela 
Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
e pelo art. 11 do Regimento Interno da Faculdade de 
Letras, aprovado em Sessão Plenária ocorrida em 26 
de fevereiro de 2010, e considerando a solicitação 
contida no processo de nº 23065.040800/2025-71, 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 01, de 08 de 
janeiro de 2026, publicada no Boletim de Pessoal nº 
05, em 09 de janeiro de 2026, que designou a 

Comissão para realizar a 1ª Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor Jairo da Silva Ramos, Siape de 
nº 3446904, referente ao período de 27 de janeiro de 
2025 a 27 de janeiro de 2026 , da seguinte forma:  
I- Onde se lê: "Designar os servidores THIAGO 
HENRIQUE FERNANDES PEREIRA, Siape de nº 
1391499, ROSANA TACIANA PORTELA NICÁCIO DOS 
SANTOS, Siape de nº 1928301, e ZíBIA BEZERRA DA 
SILVA OLIVEIRA, Siape de nº 3351107".  
II- Leia-se: Designar os servidores THIAGO HENRIQUE 
FERNANDES PEREIRA, Siape de nº 1391499, ROSANA 
TACIANA PORTELA NICÁCIO DOS SANTOS, Siape de nº 
1928301, e JORGE HENRIQUE SILVESTRE BARBOSA, 
Siape de nº 2135961".  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
LORENA ARAUJO DE OLIVEIRA BORGES 

 
PORTARIA Nº 03/2026-FEAC, DE 30 DE JANEIRO DE 

2026 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS E A 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, e que lhes são conferidas, 
resolve: 
Art. 1o - Designar a comissão de seleção que terá 
como competência avaliar e selecionar os candidatos 
para o ingresso, em março de 2026, no curso de 
mestrado do PPGE/UFAL em conformidade com o 
EDITAL No 06/2025 - PROPEP-CPG/UFAL/PPGE. 
Art. 2o - A Comissão de seleção do curso de mestrado 
será responsável pelas etapas: ETAPA II – Avaliação de 
projeto de pesquisa, ETAPA III - Entrevista, ETAPA IV - 
Análise de currículo, conforme barema de pontuação 
e será composta pelos seguintes membros: 
A) Profa. Dra. Ana Maria Rita Milani- presidente 
B) Profa. Dra. Verônica Nascimento Brito – membro 
titular 
C) Prof. Dr. Deivdson Brito Gatto- membro titular 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
CAMILA DO CARMO HERMIDA 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 19                                                             Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2026     Pág. 10 
 

PORTARIA Nº 01, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 32 do 
Regimento Geral da UFAL, considerando o que dispõe 
a Resolução CONSUNI nº 43/2023, e tendo em vista o 
que consta no processo nº 23065.040354/2025-02, 
resolve: 
Art 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas 
para realizar a avaliação de desempenho 
técnico-administrativo da servidora Joyce Deliane da 
Silva, siape 3447994, referente ao interstício 
30/01/2025 a 30/01/2026. 
Mariana de Oliveira Brandão Carvalho, siape 2168739 
Mariana Cavalcante Dias Malta Marques, siape 
1993052 
Art. 2º Homologar os atos praticados por esta 
Comissão no período de 23/12/2025 a 29/01/2026. 
Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação 
Maceió-AL, 29 de janeiro de 2026. 

 
PORTARIA Nº 02, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 32 do 
Regimento Geral da UFAL, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.040813/2025-40, 
resolve: 
Art 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas 
para realizar a 1ª avaliação de estágio probatório 
técnico-administrativo da servidora Joyce Deliane da 
Silva, siape 3447994, referente ao interstício 
30/01/2025 a 30/01/2026. 
Maria Alcina Terto Lins, siape 1266917 
Mariana de Oliveira Brandão Carvalho, siape 2168739 
Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos, siape 1949591 
Art. 2º Homologar os atos praticados por esta 
Comissão no período de 07 a 29 de janeiro de 2026. 
Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Maceió-AL, 29 de janeiro de 2026. 

 
REIVAN MARINHO DE SOUZA 

 
PORTARIA 001, DE 27 DE JANEIRO DE 2026 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E 
ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que 
dispõem o art. 32, XVI, das disposições regimentais, 
CONSIDERANDO o teor do processo administrativo 
23065.040797/2025-95, referente a 1ª AVALIAÇÃO 

DE ESTÁGIO PROBATÓRIO – 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, do servidor DIEGO 
ALBUQUERQUE DE PAULA (SIAPE 3446776), lotado 
neste Instituto, e em específico o teor das instruções 
constantes do documento de item 01, RESOLVE, 
Art. 1º. Designar os nomes seguintes para 
composição de Comissão de Avaliação do servidor 
técnico-administrativo DIEGO ALBUQUERQUE DE 
PAULA (SIAPE 3446776), no processo 
23065.040797/2025-95, referente a 1ª Avaliação de 
Estágio Probatório – Técnico: 
I – Professor Doutor Marco Antônio Chalita (SIAPE 
1640353); 
II – Professor Doutor Pedro Balikian Júnior (SIAPE 
1009042); e 
III – João Peroba de Azevêdo Neto (SIAPE 1057469). 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

 
GUSTAVO GOMES DE ARAUJO 

 
RESOLUÇÃO Nº 02/2026/IF/Solicitação de Abertura 
de Edital para Seleção de Professor Visitante - 2026 - 

Instituto Física 
 

O Diretor do Instituto de Física, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 124 do REGIMENTO 
GERAL da Universidade Federal de Alagoas, 
homologado pela Resolução nº 
01/2006-CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006; e 
considerando o resultado final da Chamada Interna 
nº 05/2025 – PROPEP/PROGEP. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Aprovar, ad referendum do conselho do IF, a 
solicitação de Abertura de Edital para Seleção de 
Professor Visitante - 2026 com duas (02) vagas. Sendo 
uma (01) vaga para o Programa de Pós-graduação em 
Ensino de Física e uma (01) vaga para o Programa de 
Pós-graduação em Física. 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió-AL, em 02 de fevereiro de 2026. 

 
ELTON MALTA NASCIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 19                                                             Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2026     Pág. 11 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Auditoria Geral 
	Corregedoria Setorial 
	Unidades Acadêmicas 

